

د پښتو په کلاسیکي شاعری کښې د غزل اثرات

Impacts of Ghazal on the ancient period of Pashto poetry

ډاکټر محمد عرفان خټک

Abstract: *This paper explores the very primitive forms of Ghazal in Pashto poetry. It is usually believed that, Pashto GHAZAL has been adopted as poetic form from the Persian literature in the prestigious classical period on 16th -17th century. This paper further investigates that, while considering the technical and thematic characteristics one can find GHAZAL in the ancient period of Pashto poetry. This claim is supported through references and argumentation and discussion gradually leads towards conclusion.*

هر څو که د پښتو لرغونې قدیمې او کلاسیکي شاعري د غزل نه محرومه پاتې شوې ده. خو ولې بیا هم د دویمې صدۍ هجري، نه تر اتمې صدۍ هجري، په موده کښې چې څومره پښتانه شاعران تېر شوي دي د هغو په ملي او عروضي اشعارو کښې د حسن و عشق، د فراق او بېلتون، د عشق حقيقي د اسرار او رموز، د سوز او گداز، د دنیا د بې ثباتۍ او بې وفائۍ، د درېدلو جذباتو او احساساتو، د حماسه او رجزیت، د صوفیانه نظریاتو او د حسن و جمال نه د ډکو افکارو په اساس دا خبره ځای نیسي چې په دغه دور کښې به هم د پښتو عروضي او ملي غزل ضرور وئیلې شوې وي. او ټولو شاعرانو به خپل عشقي کیفیت او احساسات د غزل په بڼه کښې اړو مرو بیان کړي وي. خو د بده مرغه په تاریخ کښې خوندي شوي نه دي.

د امیر کروړ (139هـ) نه واخلې د شېخ ملکيار هوتک (749هـ) تر زمانې که د پښتو ژبې د لرغونو شاعرانو د کلام جاج واخستی شي نو د هغو د تخیلاتي مېلاناتو، افکاري او تصوراتي صلاحیتونو، د کلام د مضامین او محاسنو، د قلبي وارداتو او جذباتو کیفیتونو نه به داسې نتیجه راوړي چې د خپل دور په غزلگوۍ به دلالت کوي.

دا خبره اکثر و محققينو ڪري هم ده چي د پښتو ادب د ابتدائي شاعري جوت اثرات د هر عصر او هرې زمانې د غزل په تنه بوده ڪنبي برهښي. هغه ڪه د تصوف د فلسفې شوخ رنگونه دي ڪه د عشقي ڪيفياتو او جذباتو اثرات دي او ڪه د ملي اوزانو يا د عروضي شاعري ڪرپه ورپه دي. دغه متنوع رنگونه او اثرونه په پښتو شاعري ڪنبي د ابتدا نه را روان دي او همدغو ملي او عروضي خصوصياتو پښتو شاعري ڪنبي د غزل رواج ته لار سمه ڪري ده ځکه چي د اسلام اثرات په دوهمه صدي هجري ڪنبي په دي سيمه ڪنبي جوت شوي وو. او 139 هـ ورومبي پښتو نظم چي د امير ڪروړ وياړنه ياديري هم د اسلامي فتوحاتو او د جهاد د پښتني جذبي اغېزه ښکاري. نو دا څنگه ڪېدي شي چي غزل به د عربي ادب د فارسي په واسطه يا ښځه په نېغه د پښتو شعر و ادب ميدان ته پښه نه وي راغزولي. په تېره تېره د ابو محمد هاشم (223 هـ 297 هـ) د سالدو ورومه نه دا معلوميري چي د عربي ژبي فصاحت او بلاغت او شاعرانه ڪمالات ارو مرو پښتو ته را ننوستي شوي وو" (1)

مونږ چي د اسلام او پښتون قام سرشت ته ګورو او په پښتو شاعري د اسلام ژور اثراتو ته ځيرنه ګورو نو دا خبره تسليموو چي د عربي ادب نه شروع دا صنف فارسي، پښتو، اردو، ترڪي او څو نورو ژبو ته ورسېدو. (2).

مونږ دا خبره هم په وثوق سره ګولي شو چي د پښتو شاعري ابتدا سره سم غزل هم د پښتو ادب په ڪاله ڪنبي سترګي غړولي دي ولي له بده مرغه تر اتمې صدي هجري د پښتو شاعري ګومې لرغونې نموني چي بيا موندې شوي دي د هغو ټولو د شاعرانه ذوق، ملي او عروضي ڪرپه ورپه نه دا اندازه لګي چي پښتو غزل د دوهمې صدي هجري او د اتمې صدي هجري په زمانه ڪنبي هم وئيلي شوي دي. خو چي مونږ سره ئي څه نموني نشته نو ځکه مونږ د ترلاسه شوي ڪلام په بنياد پښتو شاعري ڪنبي په باقاعده توګه د غزل شروع د اتمې صدي هجري د اڪبر زمينداور د غزل نه ګوو.

هر شو که د پښتو غزل روایت د اکبر زميند اور نه شروع کيږي ولي د دې خبرې نه هم انکار نه شي کېدی چې د پښتو د ابتدائي دور د شاعرانو په کلامونو کېنې داسې مضامين موندی شي او دا رنگ جذبات، احساسات، عشقي واردات، معاملات او قلبي کيفيات ترې څرگندېږي چې د هر دور او د هرې زمانې د غزل او غزلگوټي ښکلا او سپېڅلتيا پرې جوړه ده.

په دې لړ کېنې ښاغلی پروفېسر محمد نواز طائر ليکي:

"غزل په اصل کېنې زمونږ د تقليدي ادب د ټولو نه اهمه برخه ده. دا پښتو ته د فارسي نه راغلی دی. او د عروضي ترتيب او تركيب پابند دی. په دې کېنې باقاعده د قافيې رديف پابندي لزمه ده. له دې کبله محض د تغزل په خاطر دې ته غزل نه شي وئېلی کېدی. ځکه چې دا خوبي په پښتو شاعري کېنې د پخوا راسې موجوده وه او اساس ئې د معشوقو سره د راز و نیاز په مشغولاؤ. خود عشق و محبت دغه شاعري د عروضو پابنده نه وه" (3).

د نواز طائر صاحب وينا نه دا خبره نوره هم تصديق ته رسي چې پښتو شاعري سم د سره د تغزل رنگ لرلو او هم د عشق و محبت په پرسوزه نغمو معموره وه. ولي د عروضي پابندي څخه ازاده وه. نو ځکه په يو خاص صنف پورې تړلې کېدی نه شوه. همدغه وجه ده چې امير کروړ (139هـ) په خپل کلام کېنې د خپلې بهادري تذکره کړې ده. په خپله مړانه او توره ئې د فخر او وياړ څرگندونه کړې ده. نو د هغه کلام په وياړنه ياد شوی دی او چې د بېټ نيکه کلام د حمد و دعا په رنگ کېنې دی نو په مناجاتو ئې شهرت موندلی دی. هرکله چې مونږ د پښتو شاعري په دغه برخه کېنې د غزل د رنگ جوټي لټون کوو. نو د پښتو شاعري معلومو اثارو د وړومبي اثر وياړنه نه دا اندازه لگي چې ده به په پښتو ملي غزل کېنې ضرور طبع آزمائيلې وي او د يو شاعر نه چې د حسن او عشق د کومو خبرو توقع کېدی شي هغه به ده د پښتو د ملي غزل په رنگ کېنې کړې وي. د پښتو غيرت مړانې وياړنې ليکونکي د

زوروري طبعي شاعر نه مونڙ ضرور دا طمع لرلي شو چي د خپل ناقراره زړه قرار به ئي د حسن و عشق په رموزو کښي هم لټولي وي. ځکه زمونږ په خيال که د پښتو نظم ابتدا د معلوم شوي مواد په رڼا کښي د دوهمي صدي هجري په ابتدائي دور کښي ټاکو. نو د پښتو غزل شروع هم د دغه دور نه ټاکلی شو" (4).

د بناغلي پروفېسر افضل رضا د پورتنې اقتباس نه دا خبره څرگندېږي چي که هر څو د امير کروړ ويارنه نظم دی غزل نه دی ولي بيا هم د ده د نظم ملي او عروضي رنگونو د غيرت او پښتونولي د تاودو او تاندو جذباتو نه دا توقع کېدی شي چي ده به د خپل مزاج له رويه د پښتو ملي غزل وئيلي وي او دغه خبره د ده د نظم د شوخي جذباتيت او د ناقراري نه ثابتېږي هم.

د دې نه وروستو د درېمي صدي هجري په شروع کښي مونږ سره د تاريخ په پاڼو کښي د محمد هاشم سرواني د کلام نمونه خوندي ده. د دوي د ژوند ژواک زمانه 223هـ 297هـ قیاس کړی شوی دی. (5).

دغې بناغلي شاعر د حصول علم په تکل کښي په بست او عراق کښي ژوند تېر کړی دی. په عربي فارسي او پښتو کښي ئي معياري او پاخه پاخه اشعار وئيلي دي. د خپل استاذ ابن خلاد ځني شعرونه ئي پښتو کښي ترجمه کړي هم دي. د سالد وړمه د محمد هاشم سرواني د عربي نه په پښتو کښي ترجمه کړی شوی د شعر د فصاحت او بلاغت يو داسي غير معمولي کاوش دی چي مونږ ته دا بنايي چي محمد هاشم سرواني داسي ستر عالم او شاعر ؤ چي په عربي، فارسي او پښتو کښي ئي د شعر او نثر د هر قسمه ادبياتو د تخليق او ليک پوره پوره صلاحيت لرلو. هرکله چي د محمد هاشم سرواني فکر و ذهن د دغو وارو ژبو سره دومره مانوسيت درلود. نو څنگه به ئي د دغو ژبو د شعري اصنافو څخه استفاده نه وي کړي. او څنگه به د دغو ژبو د غزلگوئي د اثر نه بچ پاتي شوی وي. د دغې نکتي نه دا خبره څرگندېږي که د درېمي صدي هجري په اغاز کښي هم په پښتو ادب کښي باقاعده طور غزل نه دی وئيلي

شوی خود غزلگوئی داسې جوت او شوخ اثرات د پښتو د شعر په بڼه مرتب شوي ضرور دي چې د وروستو راتلونکو شاعرانو پام ئې د غزل په لور راگرځولی دی او په پښتو شعر و شاعری کې ئې د غزلگوئی رواج ته لار بنائیلې ده.

دغه رنگ چې د څلورمې صدۍ هجري د پښتو د شاعری تاریخ وکتی شي نو د شېخ رضي لودهې او نصر لودهې نومونه په کې لکه د تابداره گوهر و پرقیږي. د دغې دواړو شاعرانو په افکارو کې د اسلامي جذباتو او احساساتو روح څرگند دی. د اوزانو او بحور په لحاظ ئې شعر خالص ملي عروض لري په دغه اساس ترې د ملي غزل توقع په شدت سره کولی شي. د شېخ رضي او نصر لودهې د معلوم کلام نه دا معلومیږي چې دوی به ارو مرو د پښتو ملي غزل کې طبع آزمایی وي. (6)

شېخ رضي لودهې او نصر لودهې چې په ملي وزن کې کوم پارکي کېنلي دي په هغو کې د ملي غزل رنگ بڼه جوت او شوخ لیدی شي. هم د دغې صدۍ هجري بل شاعر بېت نیکه (300هـ تا 400هـ) یادېږي چې یو صالح بزرگ، عارف او نېک بنیادم ؤ اکثر به ئې د خپل خدای نه دعاګانې غوښتي. دغه مناجات او دعاګانې بېت نیکه په منظومه توګه د ملي سندرو په رنگ او اهنګ کې وئيلي دي. د دغه په اشعارو کې سادګي او رواني ده. خیال او فکر ئې سپېڅلې او پاک دی. ژبه ئې سوچه خالصه او خوږه ده. د دغه مناجاتو اسلوب، وزن او اهنګ هوبهو د پښتو د ملي او اولسي سندرو په شان دی نو ځکه خو دا خبره تصدیق ته رسي چې بېت نیکه به د عشق حقيقي د تصوف او معرفت ډېر غزلونه وئيلي وي خو هرکله چې مونږ سره د هغو غزلونو نمونې نشته نو دغه دعوی بې ځایه ښکاري ولې د دې خبرې نه خو سترګې نه شي پټېدې چې د بېت نیکه په مناجاتو کې داسې خیالات، افکار، تشبیهات، استعارات او مضامین موندی شي چې د پښتو د غزل په تنه بڼه کې په څه نه څه رنگ کې وجود لري.

د بېټ نيکه په انغري لوی شوی شاعر شېخ اسماعيل هم د دغې
 صدی هجري سره تړون لري. د دوی زمانه (500 هـ) خوا و شا ياده شوې
 ده. شېخ اسماعيل د بېټ نيکه زوی ؤ. او لکه د خپل پلار ئې په زهد،
 تقوی او نېکۍ کښې ښه نوم پيدا کړی ؤ. د تصوف، عرفان او معرفت
 سپېڅلي اشعار ئې وئيل. د شعر ژبه ئې سوچه او ساده وه. د ده د وعظ و
 پند د اشعارو د تصوفي مضامينو د سوز گداز او د درېدلو جذباتو او
 احساساتو نه دا اندازه لگي چې ده سره هم د غزل ملکه وه. او ښه معياري
 پاخه او ساده غزلونه به ئې وئيلي هم وي. شېخ اسماعيل نه وروستو په
 پښتو شاعری کښې د وئيلو شوو غزلونو په ښه کښې د تصوف او وعظ و
 پند کوم شوخ چاپونه ليدی شي دا د دې خبرې غمازي کوي چې د پښتو
 غزل په زمکه د دې تېرې زمانې د شاعری نه څه زڼي شندلي شوي دي. د
 څه په برکت چې ورپسې دور کښې بيا غزل زېږېدلی دی. ځکه چې د
 خرشبون د بېلتون د لاسه چې شېخ اسماعيل کومې نارې وهلې دي هغه
 اکرچې د فني غزل شعرونه نه شي گرځېدلی ولې د جذباتو له مخه بېخي
 د غزل شعرونه معلومېږي" (7).

که چېرې مونږ د شېخ اسماعيل د کلام جاج واخلو نو په دې خبره به
 سره متفق شوو که چېرې د دې صوفي شاعر په کلام کښې د عروضي غزل
 کره وره نشته ولې په ملي غزل کښې به ئې ضرور څه نه څه درلوده. او په
 خصوصيت سره دا چې د خرشبون د بېلتانه د لاسه چې ئې کومې د سوز
 او درېدنه ډکې نارې سورې وهلې دي. د هغو په هر اړخ د جذباتيت په
 بنياد د ملي غزل کره وره په نظر راځي. په همدغه زمانه کښې د بېټ
 نيکه په اولاد کښې يو بل شاعر شېخ خرشبون هم تېر شوی دی. خرشبون
 د شېخ اسماعيل همعصر ؤ او لکه د پښتو د نورو لرغونو شاعرانو په
 رنگ ئې کلام ناپېد دی. ولې هغه سوز او گداز نه ډک څو اشعار ئې په
 تاريخ کښې خوندي دي. چې دوی د خپل بېلتانه په اثر کښې د شېخ
 اسماعيل د سوزه ډکو نارو په جواب کښې رقم کړي دي. د شېخ خرشبون
 د دغو اشعارو څخه دا معلومېږي چې د ده د فکر په لاسه هم د غزل

کرونده شوي وه. ځکه چې په کلام کښې ئې لکه د شېخ اسماعيل خالص د ملي غزل رنگ ځليږي.

کله چې مونږ د پښتو شاعري د پينځمې صدۍ هجري تاريخ گورو نو د اسعد سوري غوندي د تشبېهاتو او استعاراتو استاذ په مخه راځي. د اسعد سوري (425هـ) د شاعري زمانه د څلورمې صدۍ وروستۍ برخه او د پينځمې صدۍ شروع ټاکلې شوې ده. ځکه چې د دغه زمانې د غور د حاکم محمد سوري په مړينه د دوي د دردېدلو جذباتو او نوحې احساساتو نه ډکه مړتیه مونږ سره موجوده ده. د دوي په شاعري کښې د تشبېهاتو او استعاراتو او نورو گڼو فني خوبو په بنا دا خبره مخې ته راځي. چې اسعد سوري مړتیه گوئۍ سره سره په قصيده نگاري کښې هم ژور لاس درلود. دغسې که يو خوا د دوي د مړتیه نگاري په کره وره کښې د غزل رنگونه برېښي نو بل پلو دا خبره هم ځای نيسي چې هرکله اسعد سوري په قصيده گوئۍ کښې هم طبع آزمائيلې ده نو بيا به د غزل په فن هم ښه پوه ؤ. ځکه چې پښتو ته غزل د فارسي نه راغلی دی او فارسيانو د عربي قصيدي نه د تشبېه په جدا کولو غزل زېږولی دی. په دغه اساس د اسعد سوري د قصيده گوئۍ سره مانوسيت د ده په غزل گوئۍ دلالت کاندې. ښاغلی پروفېسر افضل رضا د اسعد سوري د غزل په لړ کښې ليکي:

"اسعد سوري د دنيا د بي ثباتۍ، گردش او بي وفائۍ ساندي لکه د يو ډېر غمژن غزلگو شاعر وهلي دي. د سوري دربار دې شاعر چې هرکله قصيدي مړتیه ليکلې نو دا توقع ترې مونږ ضرور کولی شو چې د پښتو معياري غزل به ئې هم ضرور وييلی وي" (8).

پينځمه صدۍ هجري کښې د پښتو ژبې يو بل شاعر تايمني کاکړ تېر شوی دی. د پښتو دغه قبيله د کاکړ پښتون د زوی تايمن په نوم شهرت لري. دا قبيله د کوهستان د غور او هرات په زمکه مېشته ده. او د کاکړو پښتنو يو ښاخ دی. تايمني د همدغې قبيلې يو فرد دی. د تايمني ټول کلام خونه دی موندی شوی. خو يوه قصيده چې د غياث الدين

غوري په شان کښې ئې وئيلې ده په لاس راغلي ده. د دغې يو قصيدي په بنياد تاريخ نويسو د تايمني د ژوند ژواک زمانه د غياث الدين غوري دور حکومت (560هـ) سره تړلې ده. لکه څه رنگه چې وړاندې ذکر وکړي شو چې غزل د قصيدي د تشبيب د اثر تر مخه رواج موندی دی او قصيده گوئي د غزلگوئي پېش خېمه ده. نو هرکله چې تايمني هم په قصيده گوئي کښې کمال لرلو نو د غزل د فن نه به څنگه بې خبره و. ضرور به ئې خپل قلبي واردات او عشقي کيفيات په غزل کښې څرگند کړي وي خو مونږ سره ئې د غزل نمونه نشته.

مونږ چې د پښتو شاعري د شپږمې صدي هجري تاريخ ته ځير شو نو بنکارندوي (480هـ) (9) په کښې لکه د ځلېدونکي ستوري بنکاري. بنکارندوي چې د حميد زوي (10) و. د غور د سلاطينو درباري شاعر و. او د شهاب الدين په بادشاهي کښې د ډېر درناوي وړ عالم او فاضل شاعر ياد شوی دی. ده هم لکه د تايمني په قصيده خواني کښې بنه کمال درلود او دوي د خپل انفرادي او امتيازي شان په برکت د پښتو قصيدي بانيان هم گڼلي شي. نو ځکه مونږ د بنکارندوي غوندي د معياري قصيده گونه دا اميد کولی شو چې که په هر رنگ کښې وي خو ده به غزل وئيلي وي.

د شپږمې صدي هجري په اخر کښې د پښتو د عروضي شاعري او ملي وزنونو استاذ ملکيار غرشين (571هـ 1175ء) تېر شوی دی. د ده په شاعري کښې د مستعملي ساده او سوچه ژبې په بنا دا خبره کولی شو چې د ده په رجزيه قسم نظم کښې د غزل ټولې نخبې نښانې موندی شي. اوومې صدي هجري زمونږ په ادبي تاريخ کښې د قطب الدين بختيار کاکي (633هـ 1234ء) (11) په شان د صوفي شاعر اضافه کړې ده. دی د حضرت معين الدين سنجري مريد و (12).

په شېخانو، عارفانو او ښکونکو خلقو به گډېدو د متقي او ښکونکو کارو د صحبت پرې داسې جوت اثر وشو چې زړه ئې د عشق حقيقي نه ډک شو او د خپلو دغو احساساتو او جذباتو د اظهار دپاره ئې د شعر ژبه

خپله کړه. د دۀ عارفانه کلام که هر څو د پښتو شاعری د نظم په صنف کښې دی خو د مضامینو لکه د بېلتون تذکره، د مینې د لېوتیا ذکر او د اوربل راته وگوره ملوکې غوندي د مینې او عشق د تورو د استعمال نه ئې دا خبره ښکاره کيږي چې دوی به د شاعری په خوږناک او د مینې او عشق د اظهار په مخصوص صنف غزل باندې هم طبع آزمائيلې وي او د کلام رنگ او اهنګ ئې هم د دې خبرې غمازي کوي.

په همدغه صدی کښې یو بل صوفي شاعر شېخ متي (633هـ-688هـ) (13) هم تېر شوی دی. دی د عرفان او معرفت په میو داسې مټېن ؤ چې هر وخت به ئې د حقيقي مینې او عشق باده په صوفیانه پیاله کښې نوشله د معرفت شراب ئې دومره څښلي وو چې د افکارو خیالاتو نه ئې هره لحظه بس د حقيقي مینې مترنمه نغمې سازېدې. د شېخ متي د دغه حقيقي مینې او عشق په رنگ، رنگ شوي نغمې نه یواځې د صوفیانه مسلک سره کلک تړون او پیوستون لري بلکې د ملي او عروضي اوزانو تقاضې هم پوره کوي همدغه وجه ده چې لکه د نورو شاعرانو شېخ متي هم باقاعده غزل نه دی ویلی. خو د دۀ په اشعارو کښې بیا هم په څۀ نه څۀ رنگ کښې د ملي غزل روح ښکاري.

د اتمې صدی هجری په شروع کښې چې د پښتو ادب د ناوې په جبین کوم ټیک ځلېدلی دی هغه بابا هوتک (661هـ-740هـ) (14) ؤ چې د ادبیاتو په تاریخ کښې ئې د دوو کتابونو "نصیحت نامې" او "بحر الایمان" ذکر راغلی دی. دا دواړه کتابونه د پښتو زړې شاعری نادرې نمونې دي. د هوتک بابا د اشعارو څخه دا جوتیږي چې دی یو داسې مبلغ انسان ؤ چې د اخلاقیاتو، مذهبیاتو د علمیت او ادبیت نه ډک اشعار ئې ویل. شاعري ئې ساده او عام فهمه ده. د صنائع او بدائع تکلفات په کښې بېخي نشته. دۀ په خپله کلهمه شاعری کښې صرف اخلاق او عقائد بیان کړي دي. هر څو که بابا هوتک اخلاقي او مذهبي قسم شاعري کړې ده. ولې د دۀ په شاعری کښې هغه ټول اثرات موجود وو چې د څۀ په سبب د غزل زوکړه یقیني شوې ده.

د همدغي صدي هجري بل شاعر شېخ ملكيار (749هـ) (15) دى چې د هوتك بابا مشر زوى ؤ. او د ادبياتو د تاريخ پانې ئې په عاشقانه مزاج او د حب و الفت په پرسوزه افكارو گواه دي. د شېخ ملكيار عشقيه سندرې د عشق د وارداتو په ډېره ساده ډول عكاسي كوي. (16)

مونږ چې كله د دۀ د عشق و محبت تودو جذباتو او احساساتو ته گورو نو د عشقي سندرو په هر توري كښې ئې راته د پښتو د ملي غزل اثار لكه په مړو ايرو كښې د ژوندو بخرو په شان محسوسېږي هر خو كه دى د غزل سره اشنا نۀ ؤ ولې د دۀ د جذباتو او د مينې محبت د خوږو تورو لكه د يار او جانان نه دا اندازه لگي چې د دۀ په كلام كښې د تغزل روح شته او چرته چې روح وي نو ضروري خبره ده چې هلته به بدن هم موجود وي نو ځكه مونږ وئيلى شو چې شېخ ملكيار به د غزل په لار هم مزل كړى وي. بناغلي رضا همداني ليكي:

"شېخ ملكيار هوتك هم د غزل سره نااشنا دى اكر كه د هغه كلام كښې د تغزل نخښې شته" (17).

هركله چې غزل بنيادي طور د عشقي وارداتو او جذباتو عكاس دى او د يار او جانان په تذكرو ئې اډانه ولاړه ده. نو په دې سبب خود دغو جذباتو او تذكرو د شاعر ملكيار د كلام نه دا څرگندېږي چې دۀ به غزل هم وئيلى وي. ولې تاريخ ترې بې خبره دى.

د پښتو شاعري د درېمې صدي هجري نه تر اتمې صدي هجري د دور د جائزې په مجموعي توگه دا نتيجه راوځي چې د دغې دور په شاعري كښې د نيم عروضي او نيم ملي غزل اثار موجود وو او تغزل هم په كښې په څۀ نه څۀ رنگ كښې ساه اخستې ده.



حوالي

- (1) رضا، افضل، پروفيسر، پڻتو غزل، پڻتو اڪيڊمي پڻپور يونيورسٽي، 1978ء. مخ 28.
- (2) رضا، افضل، پروفيسر، بناغلي اجمل او پڻتو غزل، خوشحال ادبي جرگه اڪوڙه خٽڪ، د چاپ كال جون 1997ء، مخ 1.
- (3) طائر، محمد نواز، پروفيسر، روهي ادب، جلد دويم، پڻتو اڪيڊمي پڻپور يونيورسٽي، د چاپ كال 1977ء. مخ 18، 19.
- (4) رضا، افضل، پروفيسر، پڻتو غزل، مخ 29.
- (5) حبيبي، علامه عبدالحى، د پڻتو ادبياتو تاريخ اول ٽوك، عمومي مطبوعه كابل، 1325ھ ش. مخ 89.
- (6) رضا، افضل، پروفيسر، پڻتو غزل، مخ 30.
- (7) ايضاً، مخ 31، 32.
- (8) ايضاً، مخ 33.
- (9) طائر، محمد نواز، پروفيسر، پڻتو زبان و ادب ايڪم مطالعہ، پڻتو اڪيڊمي پڻپور يونيورسٽي، 1988ء. ص 17.
- (10) محمد هوتك، بن داؤد، پٽه خزانه، د چاپ كال 1989ء پٽه اهتمام د قاسم بنوي، پڻتو ادبي مركز، سرائي نورنگ. مخ 66.
- (11) طائر، محمد نواز، پروفيسر، پڻتو زبان و ادب ايڪم مطالعہ، ص 31.
- (12) حبيبي، عبدالحى، پڻتانه شعراء، اوله حصه، اداره اشاعت سرحد پڻپور، 1951ء، مخ 27.
- (13) رضا، افضل، پروفيسر، پڻتو غزل، مخ 38.
- (14) ايضاً، مخ 39.
- (15) حبيبي، عبدالحى، پڻتانه شعراء، اوله حصه، مخ 39.
- (16) رضا، افضل، پروفيسر، پڻتو غزل، مخ 39.
- (17) مياشتنى مجله، قند، (غزل نمبر) جولائي، اگست 1959ء، شوگر ملز (مردان).